福建省人民政府农村工作办公室
	文件

	福建省财政厅

	福建省妇女联合会

	福建省农村信用社联合社

	闽农办〔2012〕32号

关于做好2012年度巾帼扶贫

小额信贷贴息资金工作的通知

三明、南平、龙岩、宁德市农办（扶贫机构）、财政局、妇联，省农村信用社联合社三明、南平、龙岩、宁德办事处：

经省政府同意，今年我省继续实施巾帼扶贫小额信贷贴息，支持和帮助农村妇女发展生产增收致富。现将有关事项通知如下：
一、扶持对象和范围

巾帼扶贫小额贴息贷款继续用于三明、南平、龙岩、宁德等4个设区市的农村妇女扶贫发展，选择一批项目村，扶持农村妇女发展生产。贷款妇女要符合金融部门规定的贷款基本条件，扶持有生产能力、有创业项目、有信誉，参与本村产业化生产经营的贫困低收入妇女，重点安排省级扶贫开发工作重点县（附件3）。

二、项目村选择条件

巾帼扶贫小额贴息贷款要本着突出重点、相对集中的原则，发挥扶贫信贷资金的带动作用。要选择妇代会班子强，妇女工作基础较好，妇女创业热情高、诚信度高，有一定产业发展基础或潜力的村作为项目村。项目村选择包括以下几个方面：（1）省、市、县（区）扶贫开发重点村；（2）省、市、县（区）级巾帼示范村；（3）信用村等。

三、贷款额度和期限

项目村符合贷款条件和扶持对象的妇女，每户贷款额度不超过2万元，贷款期限为1年以内。贴息计算期为2012年1月1日至2012年12月31日。省财政按年利率不高于2011年一年期进入机构人民币贷款基准利率予以贴息（最高不超过6.56%）。

四、运作程序

1、信贷规模。在各地调查汇总的基础上，省农办、省妇联、省财政厅和省农信社将贷款贴息资金额度及贷款指标分配到三明、南平、龙岩和宁德4个设区市（附件1）。设区市要根据贷款贴息资金额度及信贷额度，确定实施巾帼扶贫小额信贷的县（市、区）、乡（镇）、村，并将基本情况汇总，一式4份，经县级农办（扶贫机构）、妇联、财政、农信社盖章认可后，以设区市为单位，于2012年8月30日前上报省农办扶贫处、财政厅农业处、省妇联妇女发展部和省联社业务处备案。

2、贷款发放。项目村符合贷款条件的妇女直接向乡镇妇联提出意向，由乡（镇）张榜公布3天，经县（市、区）妇联统一审定汇总，报县级农办（扶贫机构）审核认可后，由农信社按照程序发放贷款。到期后，承贷妇女直接到农信社还贷。2012年10月30日前，各县妇联要将贷款已发放对象的花名册一式4份（附件2），经农信联社（农商银行）认可盖章后，上报所在设区市妇联，由设区市妇联汇总统一上报省妇联妇女发展部。

3、贴息发放。有关设区市农办（扶贫机构）、财政局、妇联和农信社办事处根据农信社实际发放的贷款金额，经过核查属实后，按照年利率不高于6.56%予以贴息，于2012年12月30日前，向省农办、省妇联上报所需贴息资金，并上报贴息名册。省农办、省妇联对设区市上报材料进行审核确认后报省财政厅，并将贴息资金下达到项目县（市、区），由县级财政(或相关单位)凭贷款妇女还贷还息凭据发放。

五、组织领导

各级各有关部门，特别是项目县（市、区）要提高认识，切实加强组织领导，认真选定扶贫对象，强化项目跟踪、服务管理，确保资金使用安全高效。要积极拓展扶贫思路，因地制宜地探索符合实际的帮扶模式，推动巾帼扶贫小额信贷工作健康有序发展。

各级各有关部门要通力协作，明确各自职责，建立工作协调机制，要及时研究解决工作中的困难和问题，及时向上级主管部门反馈进展情况。农办（扶贫机构）要加强对巾帼扶贫小额信贷项目的管理和监督，总结典型经验；妇联组织要做好贷前宣传培训、调查摸底、选人选项，贷中技术服务、跟踪管理，贷后督促承贷妇女按期还贷，以及数据统计和总结，确保承贷妇女不重复申请资金，切实发挥资金使用效益；财政部门负责贴息资金审核、拨付和督查，及时将贴息资金发放到承贷妇女手中；农信社要做好自审、自核、自贷、自收工作，简化手续，提高办贷效率。

	联系方式：

	1、
	省农办扶贫处：
	陈予鑫

	电  话：
	0591-87805629（传真）

	电  邮：
	Abc87846434@126.com

	2、
	省妇联发展部：
	曹  朝

	电  话：
	0591-87840284

	电  邮：
	cxb284@163.com

附件：1.2012年度巾帼扶贫小额信贷贴息资金额度指标分配表

      2.2012年度巾帼扶贫小额信贷资金发放花名册

      3.三明、南平、龙岩、宁德市省级扶贫开发工作重点县名单

	福建省人民政府农村工作办公室

	福建省财政厅

	福建省妇女联合会
	福建省农村信用社联合社

二〇一二年六月十四日

附件1：

2012年巾帼扶贫小额信贷贴息资金额度指标分配表

	设区市
	贴息资金指标（万元）
	信贷额度（万元）

	全省
	总  计
	200
	3049

	三明市
	77
	1174（其中建宁县300）

	南平市
	63
	960

	龙岩市
	40
	610

	宁德市
	20
	305（其中蕉城区八都镇福口村50）

附件2：

2012年度巾帼扶贫小额信贷资金发放花名册

 县（市、区）       乡（镇）     村      年  月   日

	姓 名
	发展项目
	贷款额（元）
	贴息起止日期
	贴息率
	贴息额（元）
	联系电话

农信社（农商银行）     财政局     妇联      农办（扶贫机构）

 附件3：

三明、南平、龙岩、宁德市省级扶贫开发工作重点县名单

三明：宁化、建宁、明溪、清流、泰宁，

南平：政和、松溪、浦城、光泽、顺昌，

龙岩：武平、长汀、连城，

宁德：寿宁、周宁、霞浦、屏南、古田、柘荣。

主题词：小额贴息贷款  巾帼扶贫  2012年度 通知

抄送：全国农村妇女“双学双比”领导小组办公室，全国妇联发展部，省委副书记陈文清，省委常委、副省长陈桦，副省长陈荣凯，省委办公厅、省政府办公厅。存档（2）

福建省人民政府农村工作办公室  2012年6月  日印发

                                                （共印120份）